Ao (A)

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento

Secretaria Municipal da Fazenda

Projecdo de passageiros
Dezembro/2023

S@! ssieme e

E F EITURA D E

PONTA GROSSA

Terminal Central

Informo que foram utilizados para a projecdo de demanda para o més de dezembro de 2023 os 15 primeiros dias do més de novembro de
2023 como previsto no decreto DECRETON©92 1.6 7 7, de 31/03/2023.

Sendo assim o total a ser pago a concessionaria que presta servico de transporte coletivo éR$ 2.941.968,28 (Dois milhGes, novecentos e
quarenta e um mil, novecentos e sessenta e oito reais e vinte e oito centavos).

Considerando o seguinte procedimento:

Utilizagdo dos passageiros — Novembro de 2023 (disponivel no portal da Transparéncia - https://transportes.pontagrossa.pr.gov.br/).

Novembro
Dia
01/11/2023
02/11/2023
03/11/2023
04/11/2023
05/11/2023
06/11/2023
07/11/2023
08/11/2023
09/11/2023
10/11/2023
11/11/2023
12/11/2023
13/11/2023
14/11/2023

15/11/2023

Estudante - MP

3210

0

308

33

3987

4105

4286

4061

3740

78

4016

4249

Pagante - Dinheiro
14827
6726
11745
9632
4129
16499
16606
16659
15382
15798
10072
4287
14882
15233

4961

Média por dia Util, Sdbado e Domingo / Tarifa Piblica e Técnica aplicada:

Passageiro
Estudante
Pagamento em dinheiro

Vale Transporte

Média Uil
3551
15292

41899

*Tarifa Publica: DECRETO n© 21.678, de 31/03/2023
**Tarifa Técnica: DECRETO n° 22.621, de 29/11/2023

Média Sabado
55
9852

25526

Quantidade de dias no més de dezembro de 2023 por dia Util, Sabado e Domingo:

Vale Transporte
40957
11766
32494
24987
9946
43860
44154
44477
42993
43116
26066
10136
42277
42769

12739

Média Domingo
0
5025

11146

*Tarif
R$ 2,C
R$ 4,C

R$ 4,C


https://transportes.pontagrossa.pr.gov.br/

DOMINGOS E

MES DIAS UTEIS SABADOS TOTAL

FERIADOS

Dezembro/23 20 5 6 31

4.Para determinagdo do valor a ser pago deve ser aplicada a seguinte formula:

A). Estudante = ((MPU = DU) + (MPS = DS) + (MPD « DD)) + (TP —TT)
B). Vale Transporte = ((MPU = DU) + (MPS + DS) + (MPD = DD)) = (TP —TT)
C). Dinheiro = ((MPU = DU) + (MPS = DS) + (MPD = DD)) * (TP — TT)

Valor considerado = A+ B+ C

MPU: Média de Passageiros por dia Util

DU: Quantidade de dias Uteis no més subsequente

MPS: Média de Passageiros por Sabado

DS: Quantidade de Sabados no més subsequente

MPD: Média de Passageiros por Domingo / Feriado

DD: Quantidade de Domingos e Feriados no més subsequente
TP: Tarifa Pdblica

TT: Tarifa Técnica

Projecao resultante da aplicagdo da formula para o més de Dezembro de 2023:

Projecdo

Dezembro/23

Estudante Meia Passagem R$ 276.624,60
Pagamento em dinheiro R$ 724.270,00
Vale Transporte R$ 1.941.073,68
TOTAL R$ 2.941.968,28

12 de dezembro de 2023

—
.)el! L111| Documento assinado eletronicamente por DIEGO FELIPE VAZ, Coordenador do Departamento de Transporte, em 12/12/2023, as 10:27, horario oficial de brasilia, conforme

assinatura
eletronica

o Decreto Municipal n° 14.369 de 03/05/2018.

¢ A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o codigo verificador 4011831 e o codigo CRC C6COEAD7.




	Cota do Processo 4011831

