

Terminal Central

Ao (À)

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento Secretaria Municipal da Fazenda

Projeção de passageiros

Dezembro/2023

Informo que foram utilizados para a projeção de demanda para o mês de dezembro de 2023 os 15 primeiros dias do mês de novembro de 2023 como previsto no decreto D E C R E T O N $^{\circ}$ 2 1. 6 7 7, de 31/03/2023.

Sendo assim o total a ser pago a concessionaria que presta serviço de transporte coletivo éR\$ 2.941.968,28 (Dois milhões, novecentos e quarenta e um mil, novecentos e sessenta e oito reais e vinte e oito centavos).

Considerando o seguinte procedimento:

Utilização dos passageiros - Novembro de 2023 (disponível no portal da Transparência - https://transportes.pontagrossa.pr.gov.br/).

Novembro

Dia	Estudante - MP	Pagante - Dinheiro	Vale Transporte
01/11/2023	3210	14827	40957
02/11/2023	0	6726	11766
03/11/2023	308	11745	32494
04/11/2023	33	9632	24987
05/11/2023	0	4129	9946
06/11/2023	3987	16499	43860
07/11/2023	4105	16606	44154
08/11/2023	4286	16659	44477
09/11/2023	4061	15382	42993
10/11/2023	3740	15798	43116
11/11/2023	78	10072	26066
12/11/2023	0	4287	10136
13/11/2023	4016	14882	42277
14/11/2023	4249	15233	42769
15/11/2023	0	4961	12739

Média por dia Útil, Sábado e Domingo / Tarifa Pública e Técnica aplicada:

Passageiro	Média Útil	Média Sábado	Média Domingo	*Tarifa
Estudante	3551	55	0	R\$ 2,0
Pagamento em dinheiro	15292	9852	5025	R\$ 4,0
Vale Transporte	41899	25526	11146	R\$ 4,0

^{*}Tarifa Pública: DECRETO nº 21.678, de 31/03/2023 **Tarifa Técnica: DECRETO nº 22.621, de 29/11/2023

MÊS	DIAS ÚTEIS	SÁBADOS FERIADOS	DOMINGOS	E	T0TAL
Dezembro/23	20	5	6		31

4. Para determinação do valor a ser pago deve ser aplicada a seguinte fórmula:

A).
$$Estudante = ((MPU*DU) + (MPS*DS) + (MPD*DD))*(TP - TT)$$
B). $Vale\ Transporte = ((MPU*DU) + (MPS*DS) + (MPD*DD))*(TP - TT)$
C). $Dinheiro = ((MPU*DU) + (MPS*DS) + (MPD*DD))*(TP - TT)$

$$Valor\ considerado = A + B + C$$

MPU: Média de Passageiros por dia Útil

DU: Quantidade de dias úteis no mês subsequente

MPS: Média de Passageiros por Sábado

DS: Quantidade de Sábados no mês subsequente MPD: Média de Passageiros por Domingo / Feriado

DD: Quantidade de Domingos e Feriados no mês subsequente

TP: Tarifa Pública TT: Tarifa Técnica

Projeção resultante da aplicação da formula para o mês de Dezembro de 2023:

Projeção

Dezembro/23

Estudante Meia Passagem R\$ 276.624,60 Pagamento em dinheiro R\$ 724.270,00 Vale Transporte R\$ 1.941.073,68 **TOTAL** R\$ 2.941.968,28

12 de dezembro de 2023



Documento assinado eletronicamente por **DIEGO FELIPE VAZ, Coordenador do Departamento de Transporte**, em 12/12/2023, às 10:27, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o código verificador 4011831 e o código CRC C6C0EAD7.